

Ana Magni

Product Designer · [anamagni.com](#)

[linkedin.com/in/anamagni](#)

anamagnif@gmail.com

+55 31 97336 4468

Há **5 anos** especializada em **Design de Serviços e UI/UX**. Meu foco é atuar de ponta a ponta na criação de soluções estratégicas e centradas no usuário. Tenho o propósito de contribuir para o crescimento de uma cultura orientada à design e dados nas empresas.

Experiências

Inter

↳ Product Designer · Dez 2024 - Atual

dti digital

↳ Product Designer · 2021 - Dez 2024

- Atuação completa no ciclo de produtos, do discovery à prototipação e acompanhamento de resultados.
- Criação de bibliotecas, Design Systems e padrões de UI escaláveis.
- Negociação com stakeholders, apresentando resultados e alinhando estratégias de produto.
- Validação de hipóteses e tomadas de decisão através da análise de métricas e testes.
- Liderança e mentoria de outros designers da estrutura.
- Estruturação estratégica, escalando Produto e Design com processos eficientes.

↳ UI/UX Designer · Dez 2019 - 2021

- Desenvolvimento de produtos B2C e B2E, mobile e web, para clientes de diversos setores.
- Construí soluções que otimizaram processos; impulsionaram a produtividade; aumentaram a receita de clientes e a satisfação de usuários finais.
- Atuação solo em times ágeis, colaborando com usuários e negócios.
- Adaptação ágil a contextos variados, identificando oportunidades e limitações.
- Prototipação centrada no usuário, garantindo usabilidade e acessibilidade e prezando pela entrega de qualidade.

Expertise

Design Thinking

Design de Serviços

Design de Interfaces (UI)

Prototipação

Design Systems

Experiência do Usuário (UX)

Usabilidade

Pesquisas Quali. e Quanti.

Uso de Dados

Documentação

Liderança

Planejamento Estratégico

Metodologias Ágeis

Ferramentas

Figma · Sketch · Adobe XD ·

Framer · Webflow · FigJam ·

Mural · Miro · Maze · Marvel ·

Zepplin · Hotjar · Clarity ·

Tableau · Google Analytics ·

Jira · Azure DevOps · Adobe

Creative

Educação

Design Gráfico | Graduação, UniBH · 2015-2017

Master Interface Design | Curso, [Aela](#) · 2019

UX Design para Inteligência Artificial | Curso, [TheStarter](#) · 2024

Idiomas

Inglês · Fluente Espanhol · Avançado Italiano · Básico